
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 3873   CAXIAS (MA), QUINTA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2019 Edição de Hoje: 05 páginas

DECRETO

DECRETO N.º 215 DE 28 DE AGOSTO DE 2019. 
 

Prorroga mandato dos 
Conselheiros do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente – CMDCA, 
nomeados pelo Decreto Municipal 
de n.º 309/17 de 17 de julho de 
2017. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, 
ESTADO DO MARANHÃO, Fábio José Gentil 
Pereira Rosa, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o artigo 65, inciso VII, da Lei Orgânica do Município, 
 
Considerando, que o mandato dos Conselheiros que 
integram o Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente – CMDCA findou em 21 de agosto 
do presente exercício; 
 
Considerando, que o fim do mandato coincide com os 
procedimentos em trâmite para a eleição de membros 
para compor o Conselho Tutelar do Município de 
Caxias; 
 
Considerando, que a alteração do CMDCA no 
momento atual tende a acarretar dificuldades para a 
continuidade das atividades inerentes a 
supramencionada eleição que dar-se-á na data de 06 de 
outubro de 2019, de forma unificada a nível nacional; 
 
Considerando, a importância na organização e 
condução do referido processo eleitoral, preceituada no 
artigo 139 da Lei Federal n.º 8. 069/1990 a 
responsabilidade do CMDCA, como órgão deliberativo 
e controlador das ações relacionadas à criança e ao 
adolescente, formado paritariamente por membros 
representantes do Poder Público e sociedade civil 
organizada; 
 
Considerando, que a presente prorrogação tem o fito 
apenas da continuidade dos procedimentos relativos à 
eleição do Conselho Tutelar; 

DECRETA:  
Art. 1º. Fica prorrogado os mandato s dos conselheiros 
integrantes do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA até a data 31 de 
outubro de 2019.  
Art. 2º. Ficam convalidados os atos dos membros do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA, praticados no exercício da 
função, a partir de 21 de agosto de 2019.  
Art.3° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 
VINTE E OITO DIAS DO MÊS DE AGOSTO, DO 
ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE.  

 
Fábio José Gentil Pereira Rosa  

Prefeito Municipal  
 

DECRETO 202/2019. 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO DO 
GOVERNO MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 

 
D E C R E T A: 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 
servidor(a) JOSIMAR MACHADO COSTA 
JUNIOR do cargo de provimento efetivo de 
Auxiliar Administrativo, matrícula nº 7290-1, 
lotado(a) no(a) Secretaria Municipal do Trabalho 
deste Governo Municipal, com efeitos retroativos 
a 31/07/2019. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
19/08/2019. 

 
Fábio José Gentil Pereira Rosa 

Prefeito Municipal 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo

DECRETO 203/2019. 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM DO 
GOVERNO MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 

 
 

D E C R E T A : 
Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 

servidor(a) JANNE KASSIA DOS SANTOS 
CHAVES do cargo de provimento efetivo de 
Auxiliar de Enfermagem, matrícula nº 14216-1, 
lotado(a) no(a) UBS Rodagem da Secretaria 
Municipal de Saúde deste Governo Municipal, 
com efeitos retroativos a 12/08/2019. 

  
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
20/08/2019. 

 
Fábio José Gentil Pereira Rosa 

Prefeito Municipal 

DECRETO 204/2019. 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM DO 
GOVERNO MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 

 
 

D E C R E T A : 
Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 

servidor(a) KELLI CRISTINE OSORIO SILVA do 
cargo de provimento efetivo de Técnico de 
Enfermagem, matrícula nº 12248, lotado(a) no(a)  

Secretaria Municipal de Saúde deste Governo 
Municipal, com efeitos retroativos a 13/08/2019. 

  
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
21/08/2019. 

 
Fábio José Gentil Pereira Rosa 

Prefeito Municipal 

DECRETO 205/2019. 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE PROFESSORA 
CL-D N-IV DO GOVERNO 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
 

D E C R E T A : 
Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 

servidor(a) ELIENE DE MARIA COSTA 
VILANOVA do cargo de provimento efetivo de 
Professora CL-D N-IV, matrícula nº 2315, 
lotado(a) no(a) Secretaria Municipal de Educação, 
Ciências e Tecnologia deste Governo Municipal, 
com efeitos retroativos a 12/08/2019. 

  
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
21/08/2019. 

 
Fábio José Gentil Pereira Rosa 

Prefeito Municipal 

Quinta-feira, 29 de Agosto de 2019



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo

 

DECRETO 206/2019. 
 

EXONERA SERVIDOR DO 
CARGO DE PROFESSORA 
DO GOVERNO MUNICIPAL E 
DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 
Orgânica Municipal, 
 

D E C R E T A : 
Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 

servidor(a) MARIA IRES GRACIANO LACERDA 
do cargo de provimento efetivo de Professora, 
matrícula nº (RG. 633241 - SSP/PI), lotado(a) 
no(a) Secretaria Municipal de Educação, Ciências 
e Tecnologia deste Governo Municipal, com 
efeitos retroativos a 22/04/2019. 

  
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 
21/08/2019. 

 
Fábio José Gentil Pereira Rosa 

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
001.029.03766.2019. PARTES: MUNICÍPIO DE 
CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE CAXIAS – MA 
CNPJ: 06.082.820/0001-56 E A EMPRESA 
CLOVIS MARIA DE SOUSA FILHO – ME, CNPJ: 
11.193.999/0001-59. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
VASILHAME PARA GÁS LIQUEFEITO DE 
PETRÓLEO, DESTINADO ÀS ESCOLAS DA 
PÚBLICAS MUNICIPAIS DA EDUCAÇÃO. 
FUNDAMENTO LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 029/2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
03766/2018 E REGE-SE PELAS DISPOSIÇÕES 
EXPRESSAS NA LEI Nº 8.666/93, LEI Nº 
10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº 2.331/2017 E 
DECRETO MUNICIPAL Nº 0160/2017. VALOR: 
R$ 43.300,00 (QUARENTA E TRÊS MIL E 
TREZENTOS REAIS). VIGÊNCIA: INÍCIO:  

EXTRATO DE CONTRATO

15/07/2019 E TÉRMINO: 15/07/2020. RECURSO 
FINANCEIRO: PRÓPRIO. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 02.07.12.361.0009.2023.0000 
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. 
FONTE DE RECURSO: 01 – RECEITAS DE 
IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE 
IMPOSTOS VINC. À EDUCAÇÃO. 
SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: ANA 
CÉLIA PEREIRA DAMASCENO DE MACEDO, 
CPF Nº 334.998.883-00, SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E 
TECNOLOGIA DE CAXIAS – MA; PELA 
CONTRATADA: CLOVIS MARIA DE SOUSA 
FILHO (TITULAR), CPF Nº 508.457.803-87. 
CAXIAS - MA, 15 DE JULHO DE 2019. 

Quinta-feira, 29 de Agosto de 2019



2   Atos do Poder Executivo

o

o

o

o

o

o

o

o

AUREAMÉLIA BRITO LIMA SOARES  

Quinta-feira, 29 de Agosto de 2019




		2019-08-29T22:10:52-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




